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Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos y todas las ciuda-
danas que Les Corts han aprobado y yo, de acuerdo con lo establecido 
por la Constitución y el Estatuto de Autonomía, en nombre del rey, 
promulgo la siguiente ley:
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PREÁMBULO

I

La Generalitat promueve esta ley con el objetivo de impulsar y 
fomentar el mecenazgo de carácter privado, actividad voluntaria que se 
configura como un motor de participación y de responsabilidad social 
que favorece una mayor libertad y diversidad cultural, científica y 
deportiva y que contribuye al fomento de la creatividad, al crecimiento 
económico y al enriquecimiento del capital cultural de la sociedad.

El mecenazgo cultural en la Comunitat Valenciana venia regulado 
por la Ley 9/2014, de 29 de diciembre, de la Generalitat, de impulso 
de la actividad y del mecenazgo cultural en la Comunitat Valenciana, 
segunda norma autonómica en el Estado español aprobada en esta mate-
ria,  que definió un modelo amplio de mecenazgo cultural en la Comu-
nitat Valenciana en el que se incluía también el científico y el deportivo 
no profesional.

La aplicación de la citada ley, que nunca se desarrolló reglamenta-
riamente, ha tenido un escaso impacto en la sociedad valenciana porque 
en su articulado no se regulaban aspectos fundamentales como la defi-
nición de las personas  o entidades beneficiarias y de las modalidades 
de mecenazgo, ni tampoco mecanismos para garantizar el interés social 

Sia notori i manifest a tots els ciutadans i totes les ciutadanes que les 
Corts han aprovat i jo, d’acord amb el que estableixen la Constitució i 
l’Estatut d’Autonomia, en nom del rei, promulgue la llei següent:
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PREÀMBUL

I

La Generalitat promou aquesta llei amb l’objectiu d’impulsar i 
fomentar el mecenatge de caràcter privat, activitat voluntària que es 
configura com un motor de participació i de responsabilitat social que 
afavoreix una major llibertat i diversitat cultural, científica i esportiva i 
que contribueix al foment de la creativitat, al creixement econòmic i a 
l’enriquiment del capital cultural de la societat.

El mecenatge cultural a la Comunitat Valenciana estava regulat per 
la Llei 9/2014, de 29 de desembre, de la Generalitat, d’impuls de l’acti-
vitat i del mecenatge cultural a la Comunitat Valenciana, segona norma 
autonòmica a l’Estat espanyol aprovada en aquesta matèria, que va defi-
nir un model ampli de mecenatge cultural a la Comunitat Valenciana en 
què s’incloïa també el científic i l’esportiu no professional.

L’aplicació de l’esmentada llei, que mai no es va desenvolupar 
reglamentàriament, ha tingut un escàs impacte en la societat valenciana 
perquè en el seu articulat no es regulaven aspectes fonamentals com la 
definició de les persones o entitats beneficiàries i de les modalitats de 
mecenatge, ni tampoc mecanismes per a garantir l’interès social dels 



de los proyectos o actividades susceptibles de mecenazgo cultural. Por 
otra parte, muchos de sus artículos, de acuerdo con las conclusiones del 
Dictamen 2014/0533, del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat 
Valenciana, tenían un carácter meramente programático y no contenían 
auténticas prescripciones acompañadas de efectos jurídicos, ni exigibles 
jurisdiccionalmente, por lo que su tenor era más propio de un plan o 
programa de impulso de la actividad cultural que de una ley.

Dada la profunda modificación que requería la Ley 9/2014, se ha 
considerado más conveniente la redacción de una nueva norma que 
tenga una estructura clara y aporte seguridad jurídica, y que incluya 
preceptos que regulen aspectos prácticos para asegurar la eficacia de su 
aplicación. La presente ley también modifica la Ley 13/1997, de 23 de 
diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas y restantes tributos 
cedidos, incrementando los incentivos fiscales desarrollados dentro del 
marco de los tributos estatales cedidos a la Comunitat Valenciana.

Por otra parte, la actual ley engloba el mecenazgo cultural, científi-
co y deportivo no profesional, de acuerdo con lo dispuesto en la vigente 
Ley estatal 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las enti-
dades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo que 
regula los beneficios del mecenazgo a efectos fiscales y que identifica 
como actividades de interés general merecedoras de recibir incentivos 
fiscales al mecenazgo, además de a las culturales, a las que persiguen 
actividades de interés general como las científicas, las de desarrollo de 
la sociedad de la información y las de investigación científica y desa-
rrollo tecnológico.

A este respecto  cabe señalar que el impulso del mecenazgo científi-
co ha de merecer una atención especial, puesto que en el Estado español 
y en la Comunitat Valenciana no existe una tradición de mecenazgo 
científico como en los países anglosajones, tradición que, en tiempos 
de grave crisis económica, les ha permitido mantener su posición de 
liderazgo científico, al contrario de lo que ha sucedido en nuestro entor-
no, dónde la inversión en ciencia y tecnología se ha desplomado con 
las graves consecuencias que esto ha  acarreado a nuestro tejido social 
y productivo. Esta falta de tradición está ligada al desconocimiento de 
cómo la investigación y los hallazgos científicos y el desarrollo tecno-
lógico son, en gran medida, los responsables de las importantes mejoras 
en la calidad de vida de los ciudadanos. Por tanto, mejorar la percepción 
social de la ciencia y la tecnología y acercar el sistema científico a la 
sociedad en general, y a las empresas en particular, es una de las claves 
para cambiar este estado de cosas. Y aquí juega un papel fundamental 
el fomento del mecenazgo científico privado que, sin embargo, no debe 
implicar en absoluto una reducción de la inversión pública en ciencia ni 
tampoco debe pretender sustituirla.

La ley no contempla el mecenazgo social o medioambiental que, 
por sus especificidades, habrán de ser regulados en otras normas.

II

El artículo 12 del Estatuto de autonomía de la Comunitat Valenciana 
establece que «la Generalitat velará por la protección y defensa de la 
identidad y de los valores e intereses del pueblo valenciano y el respeto 
a la diversidad cultural de la Comunitat Valenciana y su patrimonio his-
tórico. La Generalitat procurará, asimismo, la protección y defensa de 
la creatividad artística, científica y técnica, en la forma que determine la 
ley competente», así como garantiza la igualdad efectiva entre mujeres 
y hombres en el ámbito de aplicación de la presente ley.

Con dicha finalidad, la presente ley se ampara en las competencias 
exclusivas asumidas por la Generalitat en el artículo 49.1.4ª del Estatuto 
de autonomía en materia de cultura; en el artículo 49.1.5ª en materia de 
patrimonio histórico, artístico, monumental, arquitectónico, arqueo-
lógico y científico, sin perjuicio de lo que dispone el número 28 del 
apartado 1 del artículo 149 de la Constitución española; y en el artículo 
49.1.7ª en materia de investigación, academias cuyo ámbito principal 
de actuación sea la Comunitat Valenciana, de fomento y desarrollo de 
la I+D+I, todo ello sin perjuicio de lo que dispone el número 15 del 
apartado 1 del artículo 149 de la Constitución española y en el artículo 
49.1.28ª en materia de deporte y ocio.

projectes o activitats susceptibles de mecenatge cultural. D’altra banda, 
molts dels seus articles, d’acord amb les conclusions del Dictamen 
2014/0533, del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana, 
tenien un caràcter merament programàtic i no contenien autèntiques 
prescripcions acompanyades d’efectes jurídics, ni exigibles jurisdiccio-
nalment, per la qual cosa el seu tenor era més propi d’un pla o programa 
d’impuls de l’activitat cultural que d’una llei.

Atesa la profunda modificació que requeria la Llei 9/2014, s’ha 
considerat més convenient la redacció d’una nova norma que tinga una 
estructura clara i aporte seguretat jurídica, i que incloga preceptes que 
regulen aspectes pràctics per a assegurar l’eficàcia de la seua aplicació. 
Aquesta llei també modifica la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la 
Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques i la resta de tributs cedits, incrementant 
els incentius fiscals desenvolupats dins del marc dels tributs estatals 
cedits a la Comunitat Valenciana.

D’altra banda, l’actual llei engloba el mecenatge cultural, científic i 
esportiu no professional, d’acord amb el que disposa la vigent Llei esta-
tal 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense fins 
lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge que regula els beneficis 
del mecenatge a efectes fiscals i que identifica com a activitats d’interès 
general mereixedores de rebre incentius fiscals al mecenatge, a més de 
les culturals, les que persegueixen activitats d’interès general com les 
científiques, les de desenvolupament de la societat de la informació i les 
d’investigació científica i desenvolupament tecnològic.

Respecte d’això cal assenyalar que l’impuls del mecenatge científic 
ha de merèixer una atenció especial, ja que a l’Estat espanyol i a la 
Comunitat Valenciana no hi ha una tradició de mecenatge científic com 
als països anglosaxons, tradició que, en els temps de greu crisi econò-
mica, els ha permès mantenir la seua posició de lideratge científic, al 
contrari del que ha succeït en el nostre entorn, on la inversió en ciència 
i tecnologia s’ha desplomat amb les greus conseqüències que això ha 
ocasionat al nostre teixit social i productiu. Aquesta falta de tradició 
està lligada al desconeixement de com la investigació i les troballes 
científiques i el desenvolupament tecnològic són, en gran manera, les 
responsables de les importants millores en la qualitat de vida de la ciu-
tadania. Per tant, millorar la percepció social de la ciència i la tecnologia 
i apropar el sistema científic a la societat en general, i a les empreses en 
particular, és una de les claus per a canviar aquest estat de coses. I ací 
juga un paper fonamental el foment del mecenatge científic privat que, 
no obstant això, no ha d’implicar en absolut una reducció de la inversió 
pública en ciència ni tampoc ha de pretendre substituir-la.

La llei no preveu el mecenatge social o mediambiental que, per les 
seues especificitats, hauran de ser regulats en altres normes.

II

L’article 12 de l’Estatut d’autonomia de la Comunitat Valenciana 
estableix que «la Generalitat vetlarà per la protecció i la defensa de la 
identitat i dels valors i interessos del poble valencià i el respecte a la 
diversitat cultural de la Comunitat Valenciana i el seu patrimoni histò-
ric. La Generalitat procurarà, així mateix, la protecció i la defensa de 
la creativitat artística, científica i tècnica, en la forma que determine la 
llei competent», com també garanteix la igualtat efectiva entre dones i 
homes en l’àmbit d’aplicació d’aquesta llei.

Amb l’esmentada finalitat, aquesta llei s’empara en les competèn-
cies exclusives assumides per la Generalitat en l’article 49.1.4a de l’Es-
tatut d’autonomia en matèria de cultura; en l’article 49.1.5a en matèria 
de patrimoni històric, artístic, monumental, arquitectònic, arqueològic i 
científic, sense perjudici del que disposa el número 28 de l’apartat 1 de 
l’article 149 de la Constitució espanyola; i en l’article 49.1.7a en matè-
ria d’investigació, acadèmies l’àmbit principal d’actuació de les quals 
siga la Comunitat Valenciana, de foment i desenvolupament de l’R+-
D+I, tot això sense perjudici del que disposen el número 15 de l’apartat 
1 de l’article 149 de la Constitució espanyola i l’article 49.1.28a en 
matèria d’esport i oci.



III

La presente ley consta de cuatro títulos, una disposición transitoria, 
una disposición derogatoria y cuatro disposiciones finales.

El título I contiene las disposiciones generales donde se establecen 
el objeto de la ley y se definen los conceptos de mecenazgo y micro-
mecenazgo cultural, científico y deportivo no profesional, las personas 
o entidades beneficiarias, sus modalidades, así como el fomento fiscal 
de las actividades de mecenazgo y la sucesión intestada a favor de la 
Generalitat.

El título II regula el Consell Assessor del Mecenatge, órgano asesor 
de la Generalitat en esta materia, que evaluará las actuaciones y proyec-
tos que se postulen para obtener la declaración de interés social. 

El título III se dedica a la Oficina del Mecenatge, que se configura 
como una unidad administrativa que presta apoyo técnico y administra-
tivo al Consell Assessor del Mecenatge y se enumeran sus funciones.

El título IV se refiere a la declaración de interés social que deben 
solicitar las personas o entidades beneficiarias de proyectos o actividades 
culturales, científicas o deportivas no profesionales, y de aquellos que 
son considerados de interés social sin necesidad de declaración expresa.

Por lo que se refiere a los incentivos fiscales al mecenazgo, se desa-
rrollan en el marco de los tributos estatales cedidos –definidos en el artí-
culo 10 de la Ley orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de financiación 
de las comunidades autónomas (LOFCA) – y, en esencia, en el marco 
de los tributos cedidos en los que estas tienen competencias normativas 
que inciden en la tributación de las personas donantes y beneficiarias. 
Se trata, básicamente, de deducciones en la cuota del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas por aplicación de la renta, de reducciones 
de la base imponible del impuesto sobre sucesiones y donaciones o de 
bonificaciones en la cuota del impuesto sobre patrimonio. La falta de 
competencias tributarias de las comunidades autónomas de régimen 
común, como la nuestra, en el ámbito del impuesto sobre sociedades 
determina que existan lógicas limitaciones legales por lo que se refiere 
a las personas jurídicas que contribuyan al mecenazgo.

Así pues, la disposición final primera de esta ley, modifica diver-
sos preceptos de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, 
por la que se regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta 
de las personas físicas y los restantes tributos cedidos, incrementando 
las deducciones en la cuota del impuesto sobre la renta de las perso-
nas físicas, que se establece en un 25 % por donaciones relativas al 
patrimonio cultural valenciano, por donaciones destinadas al fomento 
de la lengua valenciana, y por donaciones o préstamos de uso o como-
dato  destinados a otros fines de interés cultural, científico o deportivo 
no profesional, siendo necesario en éstas últimas que los proyectos o 
actividades hayan sido declarados o tengan la consideración de interés 
social para  poder beneficiarse de los mencionados incentivos fiscales. 

Por otra parte, no hay que obviar que se aplicarán las reducciones de 
la base imponible del impuesto sobre sucesiones y donaciones reguladas 
en el número 2, del apartado dos del artículo 10, y en el apartado  6 del 
artículo 10 bis, de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, 
por la que se regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de 
las personas físicas y restantes tributos cedidos. 

Esta disposición está incluida en el Plan normativo de la adminis-
tración de la Generalitat para 2017.

La presente ley se ampara en la Declaración de derechos humanos 
de 1948, en el artículo 27, que indica: «1. Toda persona tiene derecho 
a tomar parte libremente en la vida cultural de la comunidad, a gozar 
de las artes y a participar en el progreso científico y en los beneficios 
que de él resulten. 2. Toda persona tiene derecho a la protección de los 
intereses morales y materiales que le correspondan por razón de las 
producciones científicas, literarias o artísticas de las que sea autora».

También se fundamenta en el Pacto internacional de derechos econó-
micos, sociales, culturales, civiles y políticos de 1966, en el artículo 15.1: 
«Los estados partes en el presente pacto reconocen el derecho de toda 
persona a: a) Participar en la vida cultural; b) Gozar de los beneficios del 
progreso científico y de sus aplicaciones; c) Beneficiarse de la protección 
de los intereses morales y materiales que le correspondan por razón de 
las producciones científicas, literarias o artísticas de las que sea autora».

Finalmente, se ampara en el Tratado de Lisboa de 2009, en el artí-
culo 3.3, que indica: «La Unión respetará la riqueza de su diversidad 
cultural y lingüística y velará por la conservación y el desarrollo del 
patrimonio cultural europeo».

III

Aquesta llei consta de quatre títols, una disposició transitòria, una 
disposició derogatòria i quatre disposicions finals.

El títol I conté les disposicions generals on s’estableix l’objecte de 
la llei i es defineixen els conceptes de mecenatge i micromecenatge 
cultural, científic i esportiu no professional, les persones o les entitats 
beneficiàries, les seues modalitats, així com el foment fiscal de les acti-
vitats de mecenatge i la successió intestada a favor de la Generalitat.

El títol II regula el Consell Assessor del Mecenatge, òrgan assessor 
de la Generalitat en aquesta matèria, que avaluarà les actuacions i els 
projectes que es postulen per a obtenir la declaració d’interès social. 

El títol III es dedica a l’Oficina del Mecenatge, que es configura 
com una unitat administrativa que presta suport tècnic i administratiu al 
Consell Assessor del Mecenatge i s’enumeren les seues funcions.

El títol IV es refereix a la declaració d’interès social que han de sol·
licitar les persones o les entitats beneficiàries de projectes o activitats 
culturals, científiques o esportives no professionals, i d’aquelles que són 
considerades d’interès social sense necessitat de declaració expressa.

Pel que fa als incentius fiscals al mecenatge, es desenvolupen en 
el marc dels tributs estatals cedits –definits en l’article 10 de la Llei 
orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de finançament de les comunitats 
autònomes (LOFCA)– i, en essència, en el marc dels tributs cedits en 
els quals aquestes tenen competències normatives que incideixen en la 
tributació de les persones donants i beneficiàries. Es tracta, bàsicament, 
de deduccions en la quota de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques per aplicació de la renda, de reduccions de la base imposable 
de l’impost sobre successions i donacions o de bonificacions en la quota 
de l’impost sobre patrimoni. La falta de competències tributàries de 
les comunitats autònomes de règim comú, com la nostra, en l’àmbit 
de l’impost sobre societats determina que existisquen lògiques limita-
cions legals pel que fa a les persones jurídiques que contribuïsquen al 
mecenatge.

Així doncs, la disposició final primera d’aquesta llei, modifica 
diversos preceptes de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Gene-
ralitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques i la resta de tributs cedits, incrementant 
les deduccions en la quota de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, que s’estableix en un 25 % per donacions relatives al patrimo-
ni cultural valencià, per donacions destinades al foment de la llengua 
valenciana, i per donacions o préstecs d’ús o comodat destinats a altres 
fins d’interès cultural, científic o esportiu no professional, sent necessari 
en aquestes últimes que els projectes o les activitats hagen sigut decla-
rats o tinguen la consideració d’interès social per a poder beneficiar-se 
dels esmentats incentius fiscals. 

D’altra banda, no cal obviar que s’aplicaran les reduccions de la 
base imposable de l’impost sobre successions i donacions regulades en 
el número 2, de l’apartat dos de l’article 10, i en l’apartat 6 de l’article 
10 bis, de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per 
la qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques i restants tributs cedits.

Aquesta disposició està inclosa en el Pla normatiu de l’administra-
ció de la Generalitat per a 2018.

Aquesta llei s’empara en la Declaració de drets humans de 1948, en 
l’article 27, que indica: «1. Tota persona té dret a prendre part lliurement 
en la vida cultural de la comunitat, a gaudir de les arts i a participar en 
el progrés científic i en els beneficis que en resulten. 2. Tota persona té 
dret a la protecció dels interessos morals i materials que li correspon-
guen per raó de les produccions científiques, literàries o artístiques de 
què siga autora».

També es fonamenta en el Pacte internacional de drets econòmics, 
socials, culturals, civils i polítics de 1966, en l’article 15.1: «Els estats 
parts en aquest pacte reconeixen el dret de tota persona a: a) Participar 
en la vida cultural; b) Gaudir dels beneficis del progrés científic i de les 
seues aplicacions; c) Beneficiar-se de la protecció dels interessos morals 
i materials que li corresponguen per raó de les produccions científiques, 
literàries o artístiques de què siga autora».

Finalment, s’empara en el Tractat de Lisboa de 2009, en l’article 
3.3, que indica: «La Unió respectarà la riquesa de la seua diversitat 
cultural i lingüística i vetlarà per la conservació i el desenvolupament 
del patrimoni cultural europeu».



TÍTULO I
Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto
La presente ley tiene como objeto fomentar e impulsar el mecenazgo 

de carácter privado mediante la regulación de un conjunto integrado de 
medidas tributarias y administrativas en el ámbito cultural, científico y en el 
deportivo no profesional en la Comunitat Valenciana, y promover, difundir 
y enriquecer la cultura del mecenazgo entre la sociedad valenciana.

Artículo 2. Conceptos legales
A los efectos de la presente ley, se entenderá por:
1. Mecenazgo cultural, científico y deportivo no profesional: toda 

contribución privada  aportada de forma altruista para la realización de 
proyectos o actividades culturales, científicas o deportivas no profe-
sionales que hayan sido declarados o que ostenten la consideración de 
interés social.

2. Micromecenazgo cultural, científico y deportivo no profesional: 
financiación de un proyecto o actividad cultural, científica o deportiva 
no profesional que haya sido declarada o que ostente la consideración de 
interés social, mediante muchas aportaciones individuales realizadas con 
carácter altruista.

3. Empresas culturales: las personas jurídicas que en nombre propio, 
con actividad definida y con ánimo de lucro, se dedican a crear, editar, 
producir, reproducir, documentar, promocionar, difundir, comercializar 
o conservar servicios o productos de contenido cultural.

4. Interés social de proyectos o actividades culturales, científicas y 
deportivas no profesionales que posee un impacto, repercusión, promo-
ción y enriquecimiento de la actividad cultural, científica y deportiva 
no profesional, que contribuye a la formación cultural, a la innovación, 
a la conservación y a la difusión del patrimonio cultural, científico y 
deportivo no profesional.

Artículo 3. Personas y entidades beneficiarias del mecenazgo cultural, 
científico y deportivo no profesional

1. A los efectos de esta ley se consideran personas y entidades bene-
ficiarias las siguientes:

a) Las entidades sin ánimo de lucro, domiciliadas fiscalmente en 
la Comunitat Valenciana, cuyo objeto social sea de carácter cultural, 
científico o deportivo no profesional.

Se entiende por entidades sin ánimo de lucro:
a.1. Las fundaciones
a.2. Las asociaciones declaradas de utilidad pública
a.3. Las federaciones y asociaciones deportivas en el territorio de la 

Comunitat Valenciana
a.4. Las federaciones y asociaciones de las entidades sin ánimo de 

lucro a las que se refieren los apartados anteriores
b) La Generalitat, sus organismos públicos y el sector público ins-

trumental de la Generalitat
c) Las entidades locales de la Comunitat Valenciana, sus organismos 

públicos, fundaciones y consorcios que dependan de las mismas
d) Las universidades públicas y privadas de la Comunitat Valencia-

na, sus fundaciones y los colegios mayores adscritos a estas
e) Los institutos y centros de investigación de la Comunitat Valen-

ciana o que tengan sede en ella
f) Los centros superiores de enseñanzas artísticas de la Comunitat 

Valenciana
g) Las empresas culturales que tengan su domicilio fiscal en la 

Comunitat Valenciana y que tengan como objeto social cualquiera de 
los siguientes:

g.1. La cinematografía, las artes audiovisuales y artes multimedia
g.2. Las artes escénicas, la música, la danza, el teatro y el circo
g.3. Las artes plásticas o bellas artes, la fotografía o el diseño
g.4. El libro y la lectura y las ediciones literarias, fonográficas y 

cinematográficas en cualquier formato o soporte
g.5. La investigación, documentación, conservación, restauración, 

recuperación, difusión y promoción del patrimonio cultural material e 
inmaterial de la Comunitat Valenciana

g.6. El folclore y las tradiciones populares de la Comunitat Valen-
ciana, especialmente la música popular y las danzas tradicionales

g.7. Las artes aplicadas como la joyería y cerámica artesanal

TÍTOL I
Disposicions generals

Article 1. Objecte
Aquesta llei té com a objecte fomentar i impulsar el mecenatge de 

caràcter privat mitjançant la regulació d’un conjunt integrat de mesures 
tributàries i administratives en l’àmbit cultural, científic i en l’esportiu 
no professional a la Comunitat Valenciana, i promoure, difondre i enri-
quir la cultura del mecenatge entre la societat valenciana.

Article 2. Conceptes legals
Als efectes d’aquesta llei, s’entendrà per:
1. Mecenatge cultural, científic i esportiu no professional: tota 

contribució privada aportada de forma altruista per a la realització de 
projectes o activitats culturals, científiques o esportives no professio-
nals que hagen estat declarades o que tinguen la consideració d’interès 
social.

2. Micromecenatge cultural, científic i esportiu no professional: 
finançament d’un projecte o activitat cultural, científica o esportiva no 
professional que haja sigut declarada o que tinga la consideració d’inte-
rès social, per mitjà de moltes aportacions individuals realitzades amb 
caràcter altruista.

3. Empreses culturals: les persones jurídiques que en nom propi, 
amb activitat definida i amb ànim de lucre, es dediquen a crear, editar, 
produir, reproduir, documentar, promocionar, difondre, comercialitzar 
o conservar serveis o productes de contingut cultural.

4. Interès social de projectes o activitats culturals, científiques i 
esportives no professionals que posseeix un impacte, repercussió, pro-
moció i enriquiment de l’activitat cultural, científica i esportiva no pro-
fessional, que contribueix a la formació cultural, a la innovació, a la 
conservació i a la difusió del patrimoni cultural, científic i esportiu no 
professional.

Article 3. Persones i entitats beneficiàries del mecenatge cultural, 
científic i esportiu no professional

1. Als efectes d’aquesta llei es consideren persones i entitats bene-
ficiàries les següents:

a) Les entitats sense ànim de lucre, domiciliades fiscalment a la 
Comunitat Valenciana, l’objecte social de les quals siga de caràcter cul-
tural, científic o esportiu no professional.

S’entén per entitats sense ànim de lucre:
a.1. Les fundacions
a.2. Les associacions declarades d’utilitat pública
a.3. Les federacions i les associacions esportives al territori de la 

Comunitat Valenciana
a.4. Les federacions i les associacions de les entitats sense ànim de 

lucre a què es refereixen els apartats anteriors
b) La Generalitat, els seus organismes públics i el sector públic ins-

trumental de la Generalitat
c) Les entitats locals de la Comunitat Valenciana, els seus organis-

mes públics, les fundacions i els consorcis que en depenguen
d) Les universitats públiques i privades de la Comunitat Valenciana, 

les seues fundacions i els col·legis majors adscrits a aquestes
e) Els instituts i els centres d’investigació de la Comunitat Valenci-

ana o que hi tinguen seu
f) Els centres superiors d’ensenyaments artístics de la Comunitat 

Valenciana
g) Les empreses culturals que tinguen el seu domicili fiscal a la 

Comunitat Valenciana i que tinguen com a objecte social qualsevol dels 
següents:

g.1. La cinematografia, les arts audiovisuals i les arts multimèdia
g.2. Les arts escèniques, la música, la dansa, el teatre i el circ
g.3. Les arts plàstiques o belles arts, la fotografia o el disseny
g.4. El llibre i la lectura i les edicions literàries, fonogràfiques i 

cinematogràfiques en qualsevol format o suport
g.5. La investigació, la documentació, la conservació, la restauració, 

la recuperació, la difusió i la promoció del patrimoni cultural material i 
immaterial de la Comunitat Valenciana

g.6. El folklore i les tradicions populars de la Comunitat Valenciana, 
especialment la música popular i les danses tradicionals

g.7. Les arts aplicades com la joieria i la ceràmica artesanal



g.8. Cualquier otra actividad artística o cultural
h) Las personas físicas residentes y con domicilio fiscal en la 

Comunitat Valenciana que, de forma habitual, ejerzan actividades cul-
turales, científicas y deportivas de carácter no profesional. A los efec-
tos de esta ley, no se considerarán beneficiarias las personas físicas 
que ejerzan actividades culturales, científicas o deportivas de carácter 
no profesional en relación con las modalidades de mecenazgo recibi-
das de su cónyuge, pareja estable, ascendentes, descendientes o colate-
rales hasta el tercer grado, o de los que formen parte junto a la persona 
física mencionada de una entidad en régimen de atribución de rentas.

i) Los museos y colecciones museográficas reconocidas por la Gene-
ralitat Valenciana, así como los archivos en la Comunitat Valenciana.

2. Serán igualmente personas o entidades beneficiarias del mecenaz-
go que regula esta ley las personas o entidades objetivamente compa-
rables a las previstas en el apartado 1 de este artículo con sede en otras 
comunidades autónomas, estados miembros de la Unión Europea o esta-
dos asociados del espacio económico europeo que desarrollen proyectos 
o actividades declarados de interés social en los términos de esta ley.

3. Quedarán excluidas las personas físicas o entidades beneficia-
rias que no estén al corriente de las obligaciones tributarias o con la 
Seguridad Social o las que no estén al corriente de la presentación de 
las cuentas, planes de actuación o presupuestos establecidos por la nor-
mativa vigente.

Artículo 4. Modalidades de mecenazgo cultural, científico y deportivo 
no profesional

1. El mecenazgo contemplado en esta ley se podrá realizar a través 
de alguna de las siguientes modalidades:

a) donaciones puras y simples de dinero, bienes y derechos.
b) préstamos de uso o comodato.
2. A efectos de esta ley, serán préstamos de uso o comodato los reali-

zados sobre bienes de interés cultural, bienes inventariados no declarados 
de interés cultural, bienes no inventariados del patrimonio cultural, bienes 
de relevancia local o sobre obras de arte de calidad garantizada, así como 
sobre locales para la realización de proyectos o actividades culturales, 
científicas o deportivas no profesionales declarados de interés social.

Artículo 5. Compromiso institucional de la Generalitat con el mece-
nazgo 

1. Para el fomento del mecenazgo y de la actividad cultural, científi-
ca y deportiva no profesional en la Comunitat Valenciana, la conselleria 
competente en materia de cultura realizará las siguientes actuaciones:

a) Campañas institucionales para la difusión y la promoción del 
mecenazgo a lo largo del territorio de la Comunitat Valenciana, que 
comprenderán, entre otras, actividades divulgativas y formativas, así 
como la organización de jornadas, fórums y congresos.

b) Publicitar proyectos y actuaciones declaradas o consideradas de 
interés social para la captación de posibles mecenas.

c) Promover el reconocimiento social, si así lo autorizan, de las perso-
nas y entidades mecenas; garantizando, en caso contrario, su anonimato.

d) Promover la sucesión testamentaria en favor de acciones de 
mecenazgo.

e) Elaborar el plan de mecenazgo cultural de la Generalitat.
f) Garantizar el control de transparencia y publicidad de las actuacio-

nes privadas de mecenazgo cultural, científico y deportivo no profesional.
g) Fomentar la participación de los sectores sociales interesados 

en el mecenazgo y en el impulso de la actividad cultural, científica y 
deportiva no profesional.

h) Promover el reconocimiento social de aquellas personas físicas o 
jurídicas que realizan acciones relevantes de mecenazgo cultural, cien-
tífico y deportivo no profesional.

2. El Consell, anualmente, a propuesta del Consell Assessor del 
Mecenatge, otorgará la distinción Pere María Orts i Bosch a aquellas 
personas o entidades que hayan destacado por su contribución al mece-
nazgo. La decisión  adoptará la forma de decreto del Consell.

Artículo 6. Fomento fiscal de las actividades de mecenazgo 
1. La Generalitat fomentará mediante incentivos y beneficios fis-

cales y dentro del alcance de sus competencias normativas en materia 
tributaria las actividades de mecenazgo.

g.8. Qualsevol altra activitat artística o cultural
h) Les persones físiques residents i amb domicili fiscal a la Comu-

nitat Valenciana que, de forma habitual, exercisquen activitats cultu-
rals, científiques i esportives de caràcter no professional. Als efectes 
d’aquesta llei, no es consideraran beneficiàries les persones físiques que 
exercisquen activitats culturals, científiques o esportives de caràcter no 
professional amb relació a les modalitats de mecenatge rebudes del seu 
cònjuge, parella estable, ascendents, descendents o col·laterals fins al 
tercer grau, o dels quals formen part junt amb la persona física esmen-
tada d’una entitat en règim d’atribució de rendes.

i) Els museus i les col·leccions museogràfiques reconegudes per la 
Generalitat Valenciana, com també els arxius a la Comunitat Valenciana.

2. Seran igualment persones o entitats beneficiàries del mecenatge 
que regula aquesta llei les persones o les entitats objectivament com-
parables a les previstes en l’apartat 1 d’aquest article amb seu a altres 
comunitats autònomes, estats membres de la Unió Europea o estats 
associats de l’espai econòmic europeu que desenvolupen projectes o 
activitats declarats d’interès social en els termes d’aquesta llei.

3. Quedaran excloses les persones físiques o les entitats benefici-
àries que no estiguen al corrent de les obligacions tributàries o amb 
la Seguretat Social o les que no estiguen al corrent de la presentació 
dels comptes, els plans d’actuació o els pressupostos establerts per la 
normativa vigent.

Article 4. Modalitats de mecenatge cultural, científic i esportiu no 
professional

1. El mecenatge previst en aquesta llei es podrà realitzar a través 
d’alguna de les modalitats següents:

a) donacions pures i simples de diners, béns i drets.
b) préstecs d’ús o comodat.
2. Als efectes d’aquesta llei, seran préstecs d’ús o comodat els rea-

litzats sobre béns d’interès cultural, béns inventariats no declarats d’in-
terès cultural, béns no inventariats del patrimoni cultural, béns de relle-
vància local o sobre obres d’art de qualitat garantida, així com sobre 
locals per a la realització de projectes o activitats culturals, científiques 
o esportives no professionals declarats d’interès social.

Article 5. Compromís institucional de la Generalitat amb el mecenat-
ge 

1. Per al foment del mecenatge i de l’activitat cultural, científica 
i esportiva no professional a la Comunitat Valenciana, la conselleria 
competent en matèria de cultura realitzarà les actuacions següents:

a) Campanyes institucionals per a la difusió i la promoció del mece-
natge al llarg del territori de la Comunitat Valenciana, que comprendran, 
entre altres, activitats divulgatives i formatives, així com l’organització 
de jornades, fòrums i congressos.

b) Donar publicitat a projectes i actuacions declarades o considera-
des d’interès social per a la captació de possibles mecenes.

c) Promoure el reconeixement social, si així ho autoritzen, de les 
persones i les entitats mecenes; i garantir-ne, en cas contrari, l’anonimat.

d) Promoure la successió testamentària en favor d’accions de mece-
natge.

e) Elaborar el pla de mecenatge cultural de la Generalitat.
f) Garantir el control de transparència i publicitat de les actuacions 

privades de mecenatge cultural, científic i esportiu no professional.
g) Fomentar la participació dels sectors socials interessats en el 

mecenatge i en l’impuls de l’activitat cultural, científica i esportiva no 
professional.

h) Promoure el reconeixement social d’aquelles persones físiques o 
jurídiques que realitzen accions rellevants de mecenatge cultural, cien-
tífic i esportiu no professional.

2. El Consell, anualment, a proposta del Consell Assessor del Mece-
natge, atorgarà la distinció Pere Maria Orts i Bosch a aquelles persones 
o entitats que hagen destacat per la seua contribució al mecenatge. La 
decisió adoptarà la forma de decret del Consell.

Article 6. Foment fiscal de les activitats de mecenatge
1. La Generalitat fomentarà per mitjà d’incentius i beneficis fiscals 

i dins de l’abast de les seues competències normatives en matèria tribu-
taria les activitats de mecenatge.



2. Todas las medidas fiscales que la Generalitat establezca en favor 
del mecenazgo cultural, científico y deportivo no profesional en la Comu-
nitat Valenciana serán compatibles con las que establezca el Estado.

Artículo 7. Sucesión intestada en favor de la Generalitat
Cuando se den las circunstancias establecidas en el artículo 71.1.c del 

Estatuto de autonomía de la Comunitat Valenciana para que tenga lugar la 
sucesión legítima de la Generalitat según lo previsto en el artículo 43.3 de 
la Ley 14/2003, de 10 de abril, de patrimonio de la Generalitat, un tercio 
del caudal de la herencia se destinará a actuaciones de mecenazgo.

TÍTULO II
El Consell Assessor del Mecenatge

Artículo 8. El Consell Assessor del Mecenatge
1. El Consell Assessor del Mecenatge será el órgano asesor de la 

Generalitat en materia de mecenazgo cultural, científico y deportivo 
no profesional.

2. Tendrá una composición paritaria y estará integrado por los miem-
bros que se determinen reglamentariamente con un máximo de veintiún 
miembros. Podrán formar parte del mismo, además de los departamentos 
del Consell implicados, personas miembros del Consell Valencià de Cul-
tura, representantes de las instituciones museísticas, de las universidades 
valencianas, de los institutos y centros de investigación, de los centros 
superiores de enseñanzas artísticas de la Comunitat Valenciana y de las 
federaciones y las asociaciones deportivas de la Comunitat Valenciana.

Así mismo y de la forma en que se estipule reglamentariamente, el 
Consell Assessor del Mecenatge contará con la representación técnica 
de las diferentes áreas que recoge esta ley. También podrá contar con 
personas jurídicas de naturaleza privada, profesionales técnicos en el 
ámbito de la peritación, la tasación e historiadores de reconocida expe-
riencia en el mundo de las artes.

Artículo 9. Funciones
1. El Consell Assessor del Mecenatge tendrá las siguientes funciones:
a) Asesorar al Consell en temas de mecenazgo cultural, científico y 

deportivo no profesional.
b) Efectuar las propuestas de declaración de interés social de los 

proyectos o actividades culturales, científicas o deportivas no profesio-
nales a instancia de las personas o entidades beneficiarias.

c) Examinar las actividades o proyectos considerados de interés 
social sin necesidad de declaración expresa.

d) Proponer al Consell la distinción Pere Maria Orts i Bosch para 
aquellas personas o entidades que hayan destacado por la contribu-
ción al mecenazgo cultural, científico y deportivo no profesional en la 
Comunitat Valenciana, con criterios de paridad y equilibrio territorial.

e) Las que se le encomienden, reglamentariamente o por otra ley, en 
materia de mecenazgo.

f) Proponer la declaración de acontecimientos de especial relevancia.
g) Garantizar el control sobre la transparencia y publicidad de las 

actuaciones de mecenazgo en todas sus modalidades reguladas en esta ley. 
2. El Consell Assessor del Mecenatge podrá pedir, para realizar sus 

funciones, los informes y documentación que considere necesarios y 
también podrá contar con la colaboración de especialistas.

TÍTULO III
La Oficina del Mecenatge

Artículo 10. La Oficina del Mecenatge
La Oficina del Mecenatge es una unidad administrativa adscrita a 

la conselleria competente en materia de cultura, y estará compuesta por 
personal de la misma.

Artículo 11. Funciones
La Oficina del Mecenatge tendrá las siguientes funciones: 
a) Asesorar a las personas y entidades beneficiarias y mecenas sobre 

los aspectos prácticos y jurídicos del mecenazgo.
b) Dar difusión y publicidad, a través de su página web, a entidades 

y personas beneficiarias, a los proyectos y actuaciones de carácter cul-

2. Totes les mesures fiscals que la Generalitat establisca en favor del 
mecenatge cultural, científic i esportiu no professional a la Comunitat 
Valenciana seran compatibles amb les que establisca l’Estat.

Article 7. Successió intestada en favor de la Generalitat
Quan es donen les circumstàncies establides en l’article 71.1.c de 

l’Estatut d’autonomia de la Comunitat Valenciana perquè tinga lloc la 
successió legítima de la Generalitat segons el que preveu l’article 43.3 
de la Llei 14/2003, de 10 d’abril, de patrimoni de la Generalitat, un terç 
del cabal de l’herència es destinarà a actuacions de mecenatge.

TÍTOL II
El Consell Assessor del Mecenatge

Article 8. El Consell Assessor del Mecenatge
1. El Consell Assessor del Mecenatge serà l’òrgan assessor de la 

Generalitat en matèria de mecenatge cultural, científic i esportiu no 
professional.

2. Tindrà una composició paritària i estarà integrat pels membres 
que es determinen reglamentàriament amb un màxim de vint-i-un mem-
bres. En podran formar part, a més dels departaments del Consell impli-
cats, persones membres del Consell Valencià de Cultura, representants 
de les institucions museístiques, de les universitats valencianes, dels 
instituts i centres d’investigació, dels centres superiors d’ensenyaments 
artístics de la Comunitat Valenciana i de les federacions i les associaci-
ons esportives de la Comunitat Valenciana.

Així mateix i de la forma en què s’estipule reglamentàriament, el 
Consell Assessor del Mecenatge comptarà amb la representació tècni-
ca de les diferents àrees que recull aquesta llei. També podrà comptar 
amb persones jurídiques de naturalesa privada, professionals tècnics en 
l’àmbit del peritatge, la taxació i historiadors de reconeguda experiència 
en el món de les arts.

Article 9. Funcions
1. El Consell Assessor del Mecenatge tindrà les funcions següents:
a) Assessorar el Consell en temes de mecenatge cultural, científic i 

esportiu no professional.
b) Efectuar les propostes de declaració d’interès social dels pro-

jectes o activitats culturals, científiques o esportives no professionals a 
instància de les persones o les entitats beneficiàries.

c) Examinar les activitats o els projectes considerats d’interès social 
sense necessitat de declaració expressa.

d) Proposar al Consell la distinció Pere Maria Orts i Bosch per a 
aquelles persones o entitats que hagen destacat per la contribució al 
mecenatge cultural, científic i esportiu no professional a la Comunitat 
Valenciana, amb criteris de paritat i equilibri territorial.

e) Aquelles altres que se li encomanen, reglamentàriament o per una 
altra llei, en matèria de mecenatge.

f) Proposar la declaració d’esdeveniments d’especial rellevància.
g) Garantir el control sobre la transparència i la publicitat de les actu-

acions de mecenatge en totes les modalitats regulades en aquesta llei.
2. El Consell Assessor del Mecenatge podrà demanar, per a realit-

zar les seues funcions, els informes i la documentació que considere 
necessaris i també podrà comptar amb la col·laboració d’especialistes.

TÍTOL III
L’Oficina del Mecenatge

Article 10. L’Oficina del Mecenatge
L’Oficina del Mecenatge és una unitat administrativa adscrita a la 

conselleria competent en matèria de cultura, i estarà composta per per-
sonal d’aquesta.

Article 11. Funcions
L’Oficina del Mecenatge tindrà les funcions següents:
a) Assessorar les persones i les entitats beneficiàries i els mecenes 

sobre els aspectes pràctics i jurídics del mecenatge.
b) Donar difusió i publicitat, a través de la pàgina web, a entitats i 

persones beneficiàries, als projectes i les actuacions de caràcter cultural, 



tural, científico y deportivo no profesional de interés social, a efectos de 
darlos a conocer a posibles mecenas.

c) Prestar apoyo técnico y administrativo al Consell Assessor del 
Mecenatge.

d) Realizar actividades para la difusión y la promoción de la cultura 
del mecenazgo.

e) Elaborar una memoria anual sobre las acciones y proyectos de 
interés social publicados en su página web, así como de las diferentes 
actuaciones realizadas para la difusión y promoción del mecenazgo.

f) Ejercer la coordinación de los distintos departamentos del Consell 
respecto a las actuaciones que realicen en materia de mecenazgo.

TÍTULO IV
Declaración de interés social

Artículo 12. Declaración de interés social a instancia de las personas 
beneficiarias

1. Las personas y entidades beneficiarias podrán solicitar la decla-
ración de interés social de los proyectos o actividades culturales, cien-
tíficas o deportivas no profesionales.

2. Las personas y entidades beneficiarias que hayan recibido dona-
ciones para realizar su proyecto o actividad cultural, científica o deporti-
va no profesional con carácter previo a la obtención de la declaración de 
interés social podrán solicitarla a posteriori al efecto de que las personas 
mecenas puedan obtener la desgravación fiscal correspondiente.

3. Anualmente se convocarán, por lo menos, dos períodos de pre-
sentación de solicitudes.

4. Corresponde al Consell Assessor del Mecenatge, una vez com-
probado que la persona beneficiaria cumple las obligaciones formales 
establecidas en esta ley, efectuar la propuesta de declaración de interés 
social y valorar los siguientes criterios:

a) Impacto y repercusión social del proyecto o de la actividad a 
desarrollar

b) Incidencia en el fomento de la actividad cultural y artística, cientí-
fica y deportiva no profesional en el territorio de la Comunitat Valenciana

c) Incidencia en la promoción exterior de la cultura, la ciencia o el 
deporte no profesional en la Comunitat Valenciana

d) Contribución a la formación cultural, científica y deportiva no 
profesional

e) Carácter innovador del proyecto
f) Valor e interés en el fomento de la participación ciudadana y en 

la creación de públicos, con especial atención a las tecnologías de la 
información y el conocimiento

g) La relación entre el presupuesto del proyecto o actividad y el 
impacto generado de acuerdo con los criterios anteriores

h) Contribución a la memoria democrática, fomento, desarrollo, 
conservación y  rehabilitación y difusión del patrimonio artístico, cul-
tural e histórico, científico y deportivo no profesional de la Comunitat 
Valenciana

i) Con especial mención a las mujeres vinculadas a la cultura, la 
ciencia o el deporte no profesional, así como al impacto de género, 
fomento de la igualdad en la sociedad y contribución a la lucha contra 
los estereotipos de género

j) Contribución a la puesta en valor y difusión de los bienes decla-
rados como patrimonio de la humanidad por la UNESCO

k) Contribución a la mejora de la accesibilidad y sostenibilidad del 
patrimonio cultural valenciano

l) Impulso a la promoción y uso de la lengua propia de la Comunitat 
Valenciana

m) Proyectos innovadores con nuevas tecnologías aplicadas a la 
mejora de la conservación del patrimonio cultural valenciano

n) Incidencia en el desarrollo tecnológico y en I+D+I
o) Impulso de los proyectos de las pequeñas y medianas empresas 

culturales
p) Proyectos avalados por el sector público instrumental de la Gene-

ralitat
q) Actividades culturales a través de entidades privadas que permi-

tan unir esfuerzos económicos y desarrollar proyectos culturales desde 
estas entidades

5. El Consell Assessor del Mecenatge elevará, una vez efectuada la 
evaluación de la solicitud de declaración de interés social, la propuesta 

científic i esportiu no professional d’interès social, per tal de donar-los 
a conèixer a possibles mecenes.

c) Prestar suport tècnic i administratiu al Consell Assessor del 
Mecenatge.

d) Realitzar activitats per a la difusió i la promoció de la cultura del 
mecenatge.

e) Elaborar una memòria anual sobre les accions i els projectes d’in-
terès social publicats en la seua pàgina web, com també de les diferents 
actuacions realitzades per a la difusió i la promoció del mecenatge.

f) Exercir la coordinació dels distints departaments del Consell res-
pecte a les actuacions que realitzen en matèria de mecenatge.

TÍTOL IV
Declaració d’interès social

Article 12. Declaració d’interès social a instància de les persones 
beneficiàries

1. Les persones i les entitats beneficiàries podran sol·licitar la decla-
ració d’interès social dels projectes o les activitats culturals, científiques 
o esportives no professionals.

2. Les persones i les entitats beneficiàries que hagen rebut donaci-
ons per a realitzar el seu projecte o activitat cultural, científica o esporti-
va no professional amb caràcter previ a l’obtenció de la declaració d’in-
terès social podran sol·licitar-la a posteriori a l’efecte que les persones 
mecenes puguen obtenir la desgravació fiscal corresponent.

3. Anualment es convocaran, almenys, dos períodes de presentació 
de sol·licituds.

4. Correspon al Consell Assessor del Mecenatge, una vegada com-
provat que la persona beneficiària compleix les obligacions formals 
establertes en aquesta llei, efectuar la proposta de declaració d’interès 
social i valorar els criteris següents:

a) Impacte i repercussió social del projecte o de l’activitat a desen-
volupar

b) Incidència en el foment de l’activitat cultural i artística, científica 
i esportiva no professional en el territori de la Comunitat Valenciana

c) Incidència en la promoció exterior de la cultura, la ciència o l’es-
port no professional a la Comunitat Valenciana

d) Contribució a la formació cultural, científica i esportiva no pro-
fessional

e) Caràcter innovador del projecte
f) Valor i interès en el foment de la participació ciutadana i en la cre-

ació de públics, amb especial atenció a les tecnologies de la informació 
i el coneixement

g) La relació entre el pressupost del projecte o activitat i l’impacte 
generat d’acord amb els criteris anteriors

h) Contribució a la memòria democràtica, al foment, al desenvolu-
pament, a la conservació i a la rehabilitació i a la difusió del patrimo-
ni artístic, cultural i històric, científic i esportiu no professional de la 
Comunitat Valenciana

i) Amb especial menció a les dones vinculades a la cultura, la cièn-
cia o l’esport no professional, com també a l’impacte de gènere, foment 
de la igualtat en la societat i contribució a la lluita contra els estereotips 
de gènere

j) Contribució a la posada en valor i difusió dels béns declarats com 
a patrimoni de la humanitat per la UNESCO

k) Contribució a la millora de l’accessibilitat i la sostenibilitat del 
patrimoni cultural valencià

l) Impuls a la promoció i l’ús de la llengua pròpia de la Comunitat 
Valenciana

m) Projectes innovadors amb noves tecnologies aplicades a la millo-
ra de la conservació del patrimoni cultural valencià

n) Incidència en el desenvolupament tecnològic i en R+D+I
o) Impuls dels projectes de les petites i mitjanes empreses culturals

p) Projectes avalats pel sector públic instrumental de la Generalitat

q) Activitats culturals a través d’entitats privades que permeten unir 
esforços econòmics i desenvolupar projectes culturals des d’aquestes 
entitats

5. El Consell Assessor del Mecenatge elevarà, una vegada efectuada 
l’avaluació de la sol·licitud de declaració d’interès social, la proposta 



correspondiente, que será en todo caso motivada, a la dirección general 
competente en materia de cultura, que emitirá una resolución de confor-
midad con la propuesta mencionada.

6. Antes de finalizar el año, la Oficina de Mecenazgo de la Gene-
ralitat remitirá, a la conselleria competente en materia de tributos, la 
relación anual de los proyectos o actividades que hayan obtenido la 
declaración de interés social.

Artículo 13. Consideración de interés social
1. Se considerarán de interés social sin necesidad de declaración 

expresa las actividades o proyectos culturales, científicos y deportivos 
no profesionales promovidos por:

a) La Generalitat, sus organismos públicos, el sector público instru-
mental de la Generalitat.

b) Las entidades locales de la Comunitat Valenciana, sus organis-
mos públicos, fundaciones y consorcios de ellas dependientes.

c) Las universidades públicas de la Comunitat Valenciana, sus fun-
daciones y los colegios mayores adscritos a las mismas.

d) Los institutos y centros de investigación públicos de la Comunitat 
Valenciana o que tengan sede en ella.

2. Las actividades o proyectos comprendidos en el apartado 1 debe-
rán ser comunicados a la Oficina del Mecenatge de la Generalitat, que 
les dará traslado al Consell Assesor del Mecenatge que podrá denegar 
motivadamente la consideración de interés social de los mismos.

3. Antes de finalizar el año, la Oficina del Mecenatge de la Genera-
litat remitirá a la conselleria competente en materia de tributos, la rela-
ción anual de los proyectos o actividades que hayan sido considerados 
de interés social sin necesidad de declaración expresa.

Sin perjuicio de ello, las personas o entidades beneficiarias deberán 
emitir las certificaciones correspondientes y el envío de la información 
a la conselleria competente en materia de tributos.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Única. Declaración de interés social
A partir de la constitución del Consell Assessor del Mecenatge y de la 

convocatoria de presentación de solicitudes, será necesaria la declaración 
de interés social a efectos de la aplicación de las desgravaciones fiscales.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Única. Derogación normativa
1. Queda expresamente derogada la Ley 9/2014, de 29 de diciem-

bre, de la Generalitat, de impulso de la actividad y del mecenazgo cul-
tural en la Comunitat Valenciana, salvo sus artículos 30 y 31 que con-
tinúan vigentes.

2. Quedan igualmente derogadas todas las disposiciones de igual o 
inferior rango que se opongan a esta ley.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Deducciones en la cuota autonómica del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas por donaciones o préstamos de uso o 
comodato en proyectos o actividades de carácter cultural, científico y 
deportivo no profesional

1. Se modifica la letra q del apartado uno del artículo cuarto de 
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se 
regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas y restantes tributos cedidos, relativa a la deducción en la cuota 
autonómica del impuesto sobre la renta de las personas físicas por dona-
ciones relativas al patrimonio cultural valenciano, dándole la siguiente 
redacción:

«q) Por donaciones relativas al patrimonio cultural valenciano.
1. El 25 % de las donaciones puras y simples efectuadas durante 

el período impositivo, de bienes que, formando parte del patrimonio 
cultural valenciano, se hallen inscritos en el inventario general del cita-
do patrimonio, de acuerdo con la normativa legal autonómica vigente, 
siempre que se realicen a favor de cualquiera de las entidades contem-

corresponent, que serà en tot cas motivada, a la direcció general com-
petent en matèria de cultura, que emetrà una resolució de conformitat 
amb la proposta esmentada.

6. Abans de finalitzar l’any, l’Oficina de Mecenatge de la Generali-
tat trametrà, a la conselleria competent en matèria de tributs, la relació 
anual dels projectes o activitats que hagen obtingut la declaració d’in-
terès social.

Article 13. Consideració d’interès social
1. Es consideraran d’interès social sense necessitat de declaració 

expressa les activitats o els projectes culturals, científics i esportius no 
professionals promoguts per:

a) La Generalitat, els seus organismes públics, el sector públic ins-
trumental de la Generalitat.

b) Les entitats locals de la Comunitat Valenciana, els seus organis-
mes públics, les fundacions i els consorcis que en depenguen.

c) Les universitats públiques de la Comunitat Valenciana, les seues 
fundacions i els col·legis majors adscrits a aquestes.

d) Els instituts i els centres d’investigació públics de la Comunitat 
Valenciana o que hi tinguen seu.

2. Les activitats o els projectes compresos en l’apartat 1 hauran 
de ser comunicats a l’Oficina del Mecenatge de la Generalitat, que els 
traslladarà al Consell Assessor del Mecenatge que podrà denegar moti-
vadament la consideració d’interès social d’aquests.

3. Abans de finalitzar l’any, l’Oficina del Mecenatge de la Genera-
litat trametrà a la conselleria competent en matèria de tributs, la relació 
anual dels projectes o activitats que hagen sigut considerats d’interès 
social sense necessitat de declaració expressa.

Sense perjudici d’això, les persones o les entitats beneficiàries hau-
ran d’emetre les certificacions corresponents i l’enviament de la infor-
mació a la conselleria competent en matèria de tributs.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA

Única. Declaració d’interès social 
A partir de la constitució del Consell Assessor del Mecenatge i de la 

convocatòria de presentació de sol·licituds, serà necessària la declaració 
d’interès social als efectes de l’aplicació de les desgravacions fiscals.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

Única. Derogació normativa
1. Queda expressament derogada la Llei 9/2014, de 29 de desem-

bre, de la Generalitat, d’impuls de l’activitat i del mecenatge cultural 
a la Comunitat Valenciana, excepte els articles 30 i 31 que continuen 
vigents.

2. Queden igualment derogades totes les disposicions del mateix 
rang o d’un rang inferior que s’oposen a aquesta llei.

DISPOSICIONS FINALS

Primera. Deduccions en la quota autonòmica de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques per donacions o préstecs d’ús o como-
dat en projectes o activitats de caràcter cultural, científic i esportiu no 
professional

1. Es modifica la lletra q de l’apartat u de l’article quart de la Llei 
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el 
tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i 
restants tributs cedits, relativa a la deducció en la quota autonòmica de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques per donacions relatives 
al patrimoni cultural valencià, donant-li la redacció següent:

«q) Per donacions relatives al patrimoni cultural valencià.
1. El 25 % de les donacions pures i simples efectuades durant el 

període impositiu, de béns que, formant part del patrimoni cultural 
valencià, es troben inscrits en l’inventari general de l’esmentat patri-
moni, d’acord amb la normativa legal autonòmica vigent, sempre que 
es realitzen a favor de qualsevol de les entitats previstes en l’apartat a, 



pladas en el apartado a, siempre que estas entidades persigan fines de 
interés cultural b, c, d, e y f del apartado primero del artículo 3 de esta 
ley y de las objetivamente comparables del apartado 2 del mencionado 
artículo.

2. El 25 % de las cantidades dinerarias donadas a cualquiera de las 
entidades a las que se refiere el número 1 anterior para la conservación, 
reparación y restauración de los bienes que, formando parte del patri-
monio cultural valenciano, se hallen inscritos en su inventario general, 
siempre que se trate de donaciones para la financiación de programas de 
gasto o actuaciones que tengan por objeto la conservación, reparación 
y restauración de los mencionados bienes. A estos efectos, cuando la 
persona donataria sea la Generalitat o una de sus entidades públicas de 
carácter cultural, el importe recibido en cada ejercicio quedará afecto, 
como crédito mínimo, al programa de gastos de los presupuestos del 
ejercicio inmediatamente posterior que tengan por objeto la conserva-
ción, reparación y restauración de obras de arte y, en general, de bienes 
con valor histórico, artístico y cultural.

3. El 25 % de las cantidades dinerarias destinadas por las personas 
titulares de bienes pertenecientes al patrimonio cultural valenciano, ins-
critos en el inventario general del mismo, a la conservación, reparación 
y restauración de los citados bienes.»

2. Se modifica la letra r del apartado uno del artículo cuarto de 
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se 
regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas y restantes tributos cedidos, relativa a la deducción en la cuota 
autonómica del impuesto sobre la renta de las personas físicas por dona-
ciones relativas al fomento de la lengua valenciana, dándole la siguiente 
redacción:

«r) Por donaciones destinadas al fomento de la lengua valenciana: 
25 % de las donaciones de importes dinerarios efectuadas durante el 
periodo impositivo en favor de las  siguientes entidades: 

1. La Generalitat, los organismos públicos y el sector público ins-
trumental de la Generalitat.

2. Las entidades locales de la Comunitat Valenciana, sus organismos 
públicos, fundaciones y consorcios de ellas dependientes.

3. Las universidades públicas y privadas establecidas en  la Comu-
nitat Valenciana.

4. Los institutos  y centros de investigación de la Comunitat Valen-
ciana o que tengan sede en ella.

5. Los centros superiores de enseñanzas artísticas de la Comunitat 
Valenciana.

6. Las entidades sin fines lucrativos enumeradas en la letra a del 
apartado 1 del artículo 3 de esta ley y cuyo fin exclusivo sea el fomento 
de la lengua valenciana.

7. Las objetivamente comparables del apartado 2 del mencionado 
artículo 3 y cuyo fin exclusivo sea el fomento de la lengua valenciana.

A estos efectos, cuando la persona donataria sea la Generalitat o una 
de sus entidades públicas, el importe recibido en cada ejercicio quedará 
afecto, como crédito mínimo, a programas de gasto de los presupuestos 
del ejercicio inmediatamente posterior que tengan por objeto el fomento 
de la lengua valenciana.»

3. Se modifica la letra s del apartado uno del artículo cuarto de la 
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula 
el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas físicas 
y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«s) Por donaciones o cesiones de uso o comodatos para otros fines 
de carácter cultural, científico o deportivo no profesional:

1. Se establece una deducción del 25 % de las cuantías en que se valo-
ren las donaciones o los préstamos de uso o comodato efectuadas a pro-
yectos o actividades culturales, científicas o deportivas no profesionales 
declarados o considerados de interés social, distintas a las descritas en las 
letras q y r, realizadas a favor de las personas y entidades beneficiarias del 
artículo 3  de la Ley, de la Generalitat, del mecenazgo cultural, científico 
y deportivo no profesional en la Comunitat Valenciana.

2. La base de las deducciones  por donaciones realizadas será:
a) En las donaciones dinerarias, su importe
b) En las donaciones de bienes o derechos, el valor contable que 

tuviesen en el momento de la transmisión y, en su defecto, el valor 
determinado conforme a las normas del impuesto sobre el patrimonio.

c) En la constitución de un derecho real de usufructo sobre bienes 
inmuebles, el importe anual que resulte de aplicar, en cada uno de los 
períodos impositivos de duración del usufructo, el 4 por ciento del valor 

sempre que aquestes entitats perseguisquen fins d’interès cultural, b, c, 
d, e i f de l’apartat primer de l’article 3 d’aquesta llei i de les objectiva-
ment comparables de l’apartat 2 de l’esmentat article.

2. El 25 % de les quantitats dineràries donades a qualsevol de les 
entitats a què es refereix el número 1 anterior per a la conservació, 
la reparació i la restauració dels béns que, formant part del patrimoni 
cultural valencià, es troben inscrits en el seu inventari general, sempre 
que es tracte de donacions per al finançament de programes de des-
pesa o actuacions que tinguen per objecte la conservació, la reparació 
i la restauració dels esmentats béns. A aquests efectes, quan la persona 
donatària siga la Generalitat o una de les seues entitats públiques de 
caràcter cultural, l’import rebut en cada exercici quedarà afecte, com 
a crèdit mínim, al programa de despeses dels pressupostos de l’exerci-
ci immediatament posterior que tinguen per objecte la conservació, la 
reparació i l restauració d’obres d’art i, en general, de béns amb valor 
històric, artístic i cultural.

3. El 25 % de les quantitats dineràries destinades per les persones 
titulars de béns pertanyents al patrimoni cultural valencià, inscrits en 
l’inventari general d’aquest, a la conservació, la reparació i la restaura-
ció dels citats béns.»

2. Es modifica la lletra r de l’apartat u de l’article quart de la Llei 
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el 
tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i 
restants tributs cedits, relativa a la deducció en la quota autonòmica de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques per donacions relatives 
al foment de la llengua valenciana, donant-li la redacció següent:

«r) Per donacions destinades al foment de la llengua valenciana: 
25 % de les donacions d’imports dineraris efectuades durant el període 
impositiu en favor de les entitats següents: 

1. La Generalitat, els organismes públics i el sector públic instru-
mental de la Generalitat.

2. Les entitats locals de la Comunitat Valenciana, els seus organis-
mes públics, fundacions i consorcis que en depenguen.

3. Les universitats públiques i privades establides a la Comunitat 
Valenciana.

4. Els instituts i els centres d’investigació de la Comunitat Valenci-
ana o que hi tinguen seu.

5. Els centres superiors d’ensenyaments artístics de la Comunitat 
Valenciana.

6. Les entitats sense fins lucratius enumerades en la lletra a de 
l’apartat 1 de l’article 3 d’aquesta llei i el fi exclusiu de les quals siga el 
foment de la llengua valenciana.

7. Les objectivament comparables de l’apartat 2 de l’esmentat arti-
cle 3 i el fi exclusiu de les quals siga el foment de la llengua valenciana.

A aquests efectes, quan la persona donatària siga la Generalitat o 
una de les seues entitats públiques, l’import rebut en cada exercici que-
darà afecte, com a crèdit mínim, a programes de despesa dels pressu-
postos de l’exercici immediatament posterior que tinguen per objecte el 
foment de la llengua valenciana.»

3. Es modifica la lletra s de l’apartat u de l’article quart de la Llei 
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el 
tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i 
restants tributs cedits, donant-li la redacció següent:

«s) Per donacions o cessions d’ús o comodats per a altres fins de 
caràcter cultural, científic o esportiu no professional:

1. S’estableix una deducció del 25 % de les quanties en què es valo-
ren les donacions o els préstecs d’ús o comodat efectuades a projectes o 
activitats culturals, científiques o esportives no professionals declarats 
o considerats d’interès social, diferents de les descrites en les lletres q i 
r, realitzades a favor de les persones i entitats beneficiàries de l’article 
3 de la Llei, de la Generalitat, del mecenatge cultural, científic i esportiu 
no professional a la Comunitat Valenciana. 

2. La base de les deduccions per donacions realitzades serà:
a) En les donacions dineràries, el seu import
b) En les donacions de béns o drets, el valor comptable que tingue-

ren en el moment de la transmissió i, a falta d’això, el valor determinat 
d’acord amb les normes de l’impost sobre el patrimoni.

c) En la constitució d’un dret real d’usdefruit sobre béns immo-
bles, l’import anual que resulte d’aplicar, en cadascun dels períodes 
impositius de duració de l’usdefruit, el 4 per cent del valor cadastral, 



catastral, determinándose proporcionalmente al número de días que 
corresponda en cada período impositivo.

d) En la constitución de un derecho real de usufructo sobre valores, 
el importe anual de los dividendos o intereses percibidos por la persona 
usufructuaria en cada uno de los períodos impositivos  de duración del 
usufructo.

e) En la constitución de un derecho real de usufructo sobre bienes y 
derechos, el importe anual resultante de aplicar el interés legal del dine-
ro de cada ejercicio al valor del usufructo determinado en el momento 
de su constitución conforme a las normas  del impuesto sobre transmi-
siones patrimoniales y actos jurídicos documentados.

f) En las donaciones de bienes de interés cultural, bienes inven-
tariados no declarados de interés cultural, bienes de relevancia local 
o de obras de arte de calidad garantizada, la valoración efectuada por 
la Junta de Valoración de Bienes del Patrimonio Cultural Valenciano. 
En el caso de los bienes culturales que no formen parte del patrimonio 
cultural valenciano, la junta valorará, asimismo, la suficiencia de la 
calidad de la obra.

3. El valor determinado de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 
anterior, tendrá como límite máximo el valor normal en el mercado del 
bien o derecho transmitido en el momento de su transmisión.

4. La base de las deducciones por préstamos de uso o comodato 
será el importe anual que resulte de aplicar, en cada uno de los periodos 
impositivos de duración del préstamo, el 4 % a la valoración del bien 
efectuada por la Junta de Valoración de Bienes del Patrimonio Cultural 
Valenciano, determinándose proporcionalmente al número de días que 
corresponda en cada período impositivo.

En el caso de que se trate de préstamos de uso o de comodato de 
locales para la realización de proyectos o actividades, se aplicará el 4 % 
por ciento del valor catastral, proporcionalmente al número de días que 
corresponda de cada período impositivo.»

4. Se modifica el apartado dos del artículo cuarto de la Ley 13/1997, 
de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo auto-
nómico del impuesto sobre la renta de las personas físicas y restantes 
tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Dos. La aplicación de las deducciones recogidas en las letras j, k, 
l, m y o del apartado uno precedente requerirá que el importe compro-
bado del patrimonio del contribuyente al finalizar el periodo impositivo 
exceda del valor que arrojase su comprobación al comienzo del mismo 
en, al menos, la cuantía de las inversiones realizadas. A estos efectos, no 
se computarán los incrementos o disminuciones de valor experimenta-
dos durante el citado periodo impositivo por los bienes que al final del 
mismo sigan formando parte del patrimonio del contribuyente. Asimis-
mo, la base de las deducciones a las que se refieren los números 2 y 3 de 
la letra q, la letra r y la letra s del citado apartado uno no podrá superar 
el 30  por cien de la base liquidable del contribuyente.»

5. Se modifica el apartado tres del artículo cuarto de la Ley 13/1997, 
de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo auto-
nómico del impuesto sobre la renta de las personas físicas y restantes 
tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Tres. 
a) Para tener derecho a las deducciones contempladas en la letra 

p,  en los números 1 y 2 de la letra q, en la letra r y en la letra s, todas 
ellas del apartado uno anterior, se deberá acreditar la efectividad de la 
donación efectuada, así como el valor de la misma, mediante certifica-
ción expedida por la persona o entidad donataria, que deberá contener, 
al menos, los siguientes extremos:

1) Nombre y apellidos o denominación social y número de identifi-
cación fiscal, tanto del donante como de la persona o entidad donataria.

2) Mención expresa de que la persona o entidad donataria se 
encuentra incluida entre los beneficiarios del mecenazgo cultural del 
artículo 3 de esta ley.

3) Fecha e importe de la donación cuando esta sea dineraria.
4) Fecha e importe de la valoración de la donación en el supuesto 

de donaciones no dinerarias.
5) Fecha, importe de la valoración y duración en el caso de la cons-

titución de un derecho real de usufructo o de un préstamo de uso o 
comodato.

6) Destino que la persona o entidad beneficiaria dará a la donación 
recibida o al objeto del derecho real de usufructo o al recibido en prés-
tamo de uso o comodato.

determinant-se proporcionalment al nombre de dies que corresponga en 
cada període impositiu.

d) En la constitució d’un dret real d’usdefruit sobre valors, l’import 
anual dels dividends o interessos percebuts per la persona usufructuària 
en cadascun dels períodes impositius de duració de l’usdefruit.

e) En la constitució d’un dret real d’usdefruit sobre béns i drets, 
l’import anual resultant d’aplicar l’interès legal dels diners de cada exer-
cici al valor de l’usdefruit determinat en el moment de la seua constitu-
ció d’acord amb les normes de l’impost sobre transmissions patrimoni-
als i actes jurídics documentats.

f) En les donacions de béns d’interès cultural, béns inventariats no 
declarats d’interès cultural, béns de rellevància local o d’obres d’art de 
qualitat garantida, la valoració efectuada per la Junta de Valoració de 
Béns del Patrimoni Cultural Valencià. En el cas dels béns culturals que 
no formen part del patrimoni cultural valencià, la junta valorarà, així 
mateix, la suficiència de la qualitat de l’obra.

3. El valor determinat d’acord amb el que disposa l’apartat anterior, 
tindrà com a límit màxim el valor normal en el mercat del bé o dret 
transmès en el moment de la seua transmissió.

4. La base de les deduccions per préstecs d’ús o comodat serà l’im-
port anual que resulte d’aplicar, en cadascun dels períodes impositius de 
duració del préstec, el 4 % a la valoració del bé efectuada per la Junta 
de Valoració de Béns del Patrimoni Cultural Valencià, determinant-se 
proporcionalment al nombre de dies que corresponga en cada període 
impositiu.

En el cas que es tracte de préstecs d’ús o de comodat de locals per 
a la realització de projectes o activitats, s’aplicarà el 4 % per cent del 
valor cadastral, proporcionalment al nombre de dies que corresponga de 
cada període impositiu.»

4. Es modifica l’apartat dos de l’article quart de la Llei 13/1997, de 
23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonò-
mic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i restants tributs 
cedits, donant-li la redacció següent:

«Dos. L’aplicació de les deduccions que figuren en les lletres j, k, 
l, m i o de l’apartat u precedent requerirà que l’import comprovat del 
patrimoni del contribuent al finalitzar el període impositiu excedisca del 
valor que tinguera la seua comprovació al començament d’aquest en, 
almenys, la quantia de les inversions realitzades. A aquests efectes, no 
es computaran els increments o les disminucions de valor experimentats 
durant l’esmentat període impositiu pels béns que al final d’aquest con-
tinuen formant part del patrimoni del contribuent. Així mateix, la base 
de les deduccions a què es refereixen els números 2 i 3 de la lletra q, la 
lletra r i la lletra s de l’esmentat apartat u no podrà superar el 30 per cent 
de la base liquidable del contribuent.»

5. Es modifica l’apartat tres de l’article quart de la Llei 13/1997, de 
23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonò-
mic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i restants tributs 
cedits, donant-li la redacció següent:

«Tres. 
a) Per a tenir dret a les deduccions previstes en la lletra p, en els 

números 1 i 2 de la lletra q, en la lletra r i en la lletra s, totes de l’apar-
tat u anterior, s’haurà d’acreditar l’efectivitat de la donació efectuada, 
així com el valor d’aquesta, per mitjà d’una certificació expedida per 
la persona o entitat donatària, que haurà de contenir almenys, els punts 
següents:

1) Nom i cognoms o denominació social i número d’identificació 
fiscal tant del donant com de la persona o l’entitat donatària.

2) Menció expressa que la persona o l’entitat donatària es troba 
inclosa entre els beneficiaris del mecenatge cultural de l’article 3 
d’aquesta llei.

3) Data i import de la donació quan aquesta siga dinerària.
4) Data i import de la valoració de la donació en el supòsit de dona-

cions no dineràries.
5) Data, import de la valoració i durada en cas de la constitució d’un 

dret real d’usdefruit o d’un préstec d’ús o comodat.

6) Destinació que la persona o l’entitat beneficiària donarà a la 
donació rebuda o a l’objecte del dret real d’usdefruit o rebut en préstec 
d’ús o comodat.



7) En el caso de donaciones no dinerarias, constitución de un dere-
cho real de usufructo o préstamo de uso o comodato, documento público  
u otro documento que acredite la entrega del bien donado, la constitu-
ción del derecho de usufructo o del préstamo de uso o comodato.

8) En relación con las donaciones a que se refiere el número 1 de la 
letra q, se deberá indicar el número de identificación que en el Inven-
tario General del Patrimonio Cultural Valenciano corresponda al bien 
donado.

Cuando se trate de donaciones cuyo beneficiario sea la Generalitat, 
sus organismos públicos, las fundaciones del sector público y los con-
sorcios adscritos a la misma, a los que se refiere el párrafo segundo del 
número 2 de la letra q, se admitirá, en sustitución del certificado de la 
entidad donataria, certificación de la conselleria con competencia en 
materia tributaria. 

En cualquier caso, la revocación de la donación determinará la obli-
gación de ingresar las cuotas correspondientes a los beneficios disfru-
tados en el periodo impositivo en el que dicha revocación se produzca, 
más los intereses de demora que procedan, en la forma establecida por 
la normativa estatal reguladora del impuesto sobre la renta de las per-
sonas físicas.

b) Para tener derecho a las deducciones sobre el préstamo de uso 
o comodato de bienes de interés cultural, de bienes inventariados no 
declarados de interés cultural, de bienes de relevancia local o de obras 
de arte de calidad garantizada, así como de locales para la realización 
de proyectos o actividades culturales, científicas o deportivas no profe-
sionales  declaradas o consideradas de interés social, se deberá acreditar 
mediante la certificación expedida por la persona o entidad comodata-
ria, que deberá contener, al menos, los siguientes extremos:

1) Nombre y apellidos o denominación social y número de identifi-
cación fiscal tanto del comodante como del comodatario.

2) Mención expresa de que la persona o entidad comodataria se 
encuentra incluida entre los beneficiarios del mecenazgo cultural con-
templados en el artículo 3 de esta ley.

3) Fecha en que se produjo la entrega del bien y plazo de duración 
del préstamo de uso o comodato.

4) Importe de la valoración del préstamo de uso o comodato.
5) Documento público u otro documento auténtico que acredite la 

constitución del préstamo o comodato.
6) Destino que la persona o entidad comodataria dará al bien objeto 

del préstamo de uso.»

Segunda. Autorización al Consell
Se autoriza al Consell para dictar cuantas disposiciones sean nece-

sarias en ejecución y  desarrollo de la presente ley.

Tercera. Desarrollo reglamentario
En el término de seis meses desde la entrada en vigor de esta ley, el 

Consell aprobará su reglamento de desarrollo.

Cuarta. Entrada en vigor
Esta ley entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos y todas las ciudadanas, 
tribunales, autoridades y poderes públicos a los que corresponda, obser-
ven y hagan cumplir esta ley.

València, 25 de julio de 2018

El president de la Generalitat,
XIMO PUIG I FERRER

7) En el cas de donacions no dineràries, constitució d’un dret real 
d’usdefruit o préstec d’ús o comodat, document públic o un altre docu-
ment que acredite el lliurament del bé donat, la constitució del dret 
d’usdefruit o del préstec d’ús o comodat.

8) Amb relació a les donacions a què es refereix el número 1 de la 
lletra q, s’haurà d’indicar el número d’identificació que en l’Inventari 
General del Patrimoni Cultural Valencià corresponga al bé donat.

Quan es tracte de donacions la beneficiària de les quals siga la 
Generalitat, els seus organismes públics, les fundacions del sector 
públic i els consorcis adscrits a aquesta, als quals es refereix el paràgraf 
segon del número 2 de la lletra q, s’admetrà, en substitució del certificat 
de l’entitat donatària, certificació de la conselleria amb competència en 
matèria tributària. 

En tot cas, la revocació de la donació determinarà l’obligació d’in-
gressar les quotes corresponents als beneficis gaudits en el període 
impositiu en què la dita revocació es produïsca, més els interessos de 
demora que siguen procedents, en la manera establida per la normativa 
estatal reguladora de l’impost sobre la renda de les persones físiques.

b) Per a tenir dret a les deduccions sobre el préstec d’ús o como-
dat de béns d’interès cultural, de béns inventariats no declarats d’in-
terès cultural, de béns de rellevància local o d’obres d’art de qualitat 
garantida, així com de locals per a la realització de projectes o activitats 
culturals, científiques o esportives no professionals declarades o consi-
derades d’interès social, s’haurà d’acreditar per mitjà de la certificació 
expedida per la persona o entitat comodatària, que haurà de contenir, 
almenys, els punts següents:

1) Nom i cognoms o denominació social i número d’identificació 
fiscal tant del comodant com de la persona comodatària.

2) Menció expressa que la persona o entitat comodatària es troba 
inclosa entre les persones beneficiàries del mecenatge cultural previstos 
en l’article 3 d’aquesta.

3) Data en què es va produir el lliurament del bé i termini de duració 
del préstec d’ús o comodat.

4) Import de la valoració del préstec d’ús o comodat.
5) Document públic o un altre document autèntic que acredite la 

constitució del préstec o comodat.
6) Destinació que la persona o l’entitat comodatària donarà al bé 

objecte del préstec d’ús.»

Segona. Autorització al Consell
S’autoritza el Consell per a dictar totes les disposicions que siguen 

necessàries en execució i desenvolupament d’aquesta llei.

Tercera. Desenvolupament reglamentari
En el termini de sis mesos des de l’entrada en vigor d’aquesta llei, 

el Consell aprovarà el seu reglament de desenvolupament.

Quarta. Entrada en vigor
Aquesta llei entrarà en vigor l’endemà de publicar-se en el Diari 

Oficial de la Generalitat Valenciana.

Per tant, ordene que tots els ciutadans i totes les ciutadanes, tribu-
nals, autoritats i poders públics als quals pertoque, observen i facen 
complir aquesta llei.

València, 25 de juliol de 2018

El president de la Generalitat,
XIMO PUIG I FERRER
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